§. I

De causis recriptorum.

3. Q. I. *Quis, cui, & super qua re concedere possit rescriptum?* R. ad 1. Princeps Ecclesiasticus, vel laicus, toto h. t. & rit. C. de precibus Imp. off. & tit. C. de divers. rescr. Cereri inferiores quaque secundum limites sua potestatis aliqua rescriptare possunt. R. ad 2. Rescriptum dari potest cuicunque subdit, sive actori, sive reo, mari, vel feminis, in quacumque causa, & contra quemcumque subditum, modo aliquid ex his specialiter non prohibetur: nam hac omnia sunt de genere penitentiarum, ergo concessa videntur, si non repertur specialiter prohibita. R. 3. Imperata reascriptum prohibentur: 1. *Servi exceptis causis atrocibus,* l. 1. C. de precib. 2. *Falsus*, aut revocatus procurator. c. 33. h. t. 3. *Heresicus* l. 2. C. de San. Trin. 4. *Excommunicatus* saltem Papale rescriptum obtinere nequit, nisi in causa sua excommunicationis. c. 1. h. t. in 6. 5. Proper periculum fraudum alias pro alio rescriptum justitiae valide non impetrat. c. 28. 33. h. t. 1. 24. C. de procurat. hene vero rescriptum gratia 1.6. de precib. & c. 24. de *Pr. quia gratia etiam absenti, & ignorantia conferit potest*, modo collationem accepit, vel ab alio acceptatum ratam habet.

4. Q. II. *In qua consensu forma rescripti?* R. in legitima eius expeditione, seu foliennitatis de jure, & stylo Curie Romana requisitis. Cujusmodi sunt: 1. ut premisso nomine Principis rescribentes, ponant *harratio*, seu *corpus signatura* tanquam prima pars, in qua exprimit relatio eorum, que, & ex qua causa a supplicante petuntur. 2. ut sublatur *dispositio*, seu *confessio*, & ignorantia, & ignorantiæ deferre, vel alias primam Congregationem tanquam altera pars, in qua Princeps mentem suam aperit quid, qualiter, & sub quibus conditionibus concedat, adjecta anno Incarnationis Christi, Pontificatus, vel Imperii, & indicationis (olim consulatus) mente, die, loco, l. 4. C. de divers. rescr. c. 7. h. t. 3. In ipso scripto Papa Episcopos vocat *fratres*, alios vero fideles filios, & utrius retribuit non utitur numeri plurali: *vix, usque*, sed singulare. c. 6. de crim. falsi. Tum rescriptum Papale in plena scriptura confessum, si gratia est, bultur filo ferico rubro, & crocco; si justitia pro filo campanino, de quo plumbum pendet. Solemnitas pro rescriptis imperialibus prescripta in l. 6. C. de divers. rescr. jam excoevit. Plura de his vide apud Card. de Luca, Navar. Corrad. ex quibus illud notandum, quod annutus Papæ, qui fit in signature per verbum *fieri*, vel *concedere* quod rescripta gratia, vel per placitum quod rescripta justitiae, non significat gratiam complete, sed inchoato factam, donec rescriptum in plenari scripturam redigatur: immo hodie rescripta grafiarum plerunque non continent gratiam factam, sed faciendam, seu mandatum, ut executor, causa cognita gratiam faciat.

§. II.

De vitiosis, & invalidis rescriptis.

5. Nota vitiosum rescriptum aliis est *exvinfecta*, alia *intrinsecus*. *Extrinsecus* est defectus forma, seu solemnitas substantialis in rescripto non servata. *Intrinsicus* est defectus communis in ipsa petitione, vel causa, vel in modo dispositio, atque ita ipsum concessionem insicit. Talia vita sunt principia duo: *Obrepro*, seu expatio falli, & *Subrepicio*, seu reticencia veri, quod utrumque fieri potest, vel *dolo*, dum scienter allegatur falso, aut retineat verum, vel per ignorantiam, aut simplicitatem. c. 20. h. t. Cum vera obrepro, & subrepicio in effectu non differant, frequenter in jure, & sibi promiscue sumuntur, & ideo quod hic de uno dicunt, etiam de altero erit intelligendum.

6. Q. I. *Quando rescripta sunt invalida ab extrinsecis?* R. 1. Si aliquid omisum est ex forma substantiali, v. g. nomen Pontificis, data &c. nam de stylo Curie simile rescriptum habetur pro nullo. 2. Si tautra, vel cancellatio sit, prescriptum in loco substantiali, vel viarium, aut fractura in figillo. l. 6. de fidei iusfr. 3. Si reperiatur error crassis contra grammaticam, c. 11. h. t. Orthographia tamen propria est Curia per certas contractions, & diphthongi per unam litteram scribuntur.

tus posset in causa procedere, saltem altera parte contentiente, ergo. Quod venit est, sive Papa, cognita veritate, sive non sufficit concordans littera cit. c. 20, quia nullitas litterarum est in ponam per vere potentum. Et contra hoc jura clara non procedunt paritates ex c. 9. & 23. h. t. l. 36. ff. de V. O. l. 5. C. de iusta. sfp.

Dices: Delegatus non habet jurisdictionem nisi ex rescripto, sed delegatus vi talis rescripti potest exercere jurisdictionem cognoscendo c. 20. h. t. ibi: de precium qualitate cognoscatur ergo. R. Dicit mag. non habet in causa, & negotio principali, con. maj. in causa prævia doli, & veritatis precum, n. m. nam ex rescripto valido delegatus accipit jurisdictionem ad cognoscendum causam principalem in litibus expressum, & hanc in nostro casu cognoscere non potest per cit. c. 20. h. t. & l. 5. & fin. C. si contra ius. At ad cognoscendum causam doli, & veritatis precum generaliter exprimatur, 3. in quo non fit mentio litis pendientis, sententia, appellationis, transactio, vel alterius contentio in eadem causa. c. 12. h. t. c. 3. de conf. u. 21. Si in rescripto ponatur & quidam altius, vel res aliae vi huius clausule non veniunt persona digniores, nec plures quam duae, vel tres, nec causa graviores expressi, sed similes, vel his minores. c. 15. h. t.

11. Q. IV. *An rescripta ob, vel subscripta persimilatatem, vel ignorantiam imperatae valeant?* R. non valere, si Papa, cognita veritate, non sufficit concessus littera, c. 2. 19. & 20. h. t. nam concessio non pendit ab errore, aut simplicitate petentis, sed a concedente intentione, que in hoc casu deficit. R. II. Si cognita veritate, Papa concessus littera, valer rescriptum justitiae saltem in forma communis, c. 20. h. t. ibi: inter alios Ecc. nam tali est, cum adhuc confessus saltem legalis Papa, rescriptum non vitatur in puncto substantiali, sfp. in jurisdictione data delegato, sed solum in puncto accessorio quod speciale modum procedendi, v. g. de piano, remota appellatione &c. ergo valer rescriptum, & vi huius delegatus, omnissima forma speciali, procedet secundum formam communem, & ordinem juris. R. III. Si cognita veritate, Papa concessus littera, attente jure communis, probabile est valere rescriptum gratia, excepta gratia beneficiaria per c. 23. de Pr. in 6. nam c. 20. h. t. a principio generaliter loquuntur, neque retrahuntur per exemplum allatum de materia justitiae; tum quia simplicatio, & ignorantiæ indulgentiam est canon. 3. de Confess. a. 2. c. 2. in fin. de Translat. Quia vero modernus stylus Curie dicitur stare in oppotuum, ita ut etiam error in nomine virtutis gratia concessionem, opposita sententia tanquam tutor in praxi tenenda est, Comit. Vine. de Just. & alii, maxime in dispensationibus matrimonialibus.

12. Q. V. *Quid sit causa finalis, & impulsiva, & que sufficit ad imputandas litteras?* R. I. Causa finalis, seu motiva est illa, qua Princeps inductus ordinari solet concedere gratiam. *Impulsiva* est, qua de se ordinari non sufficit, adjuvata tamen easdem moti- vam ad imputationem gratiae. Sic paupertas est causa sufficiens, doctrina vera, aut nobilitas plerumque est causa impulsiva ad conferendum beneficium Clerico. Porro tunc Papa dicitur concessus sive gratiam, dum talis est gratia, que de jure, aut fato Curie facile concedi solet etiam ob causam leviori; si vero sine gravi causa concedi non solet, deficiente causa veritate, presumitur in contrarium, quod Papa non sufficit concessus gratiam, v. g. dispensavit in 2. gradu consanguinitatis ex causa concepte prole, hac causa deficiente, invalida est dispensatio, eti aliae minores causa allata fuerint. R. 2. si allegata sunt duæ cause finales, una vera, altera falsa, quarum altera de jure, aut stylo Curie sufficeret ad imputationem gratiae, validum est rescriptum. Ita colligitur c. 6. de consang. ubi causa scandali substantia, valer dispensatio in gradu consanguinitatis, licet altera causa suffice prole, que jam mortua fuit, falsa fuerit. Idem dicit, si sola causa impulsiva fuit falsa, & finalis vera c. 14. de conver. conj. nam copulativa diuarum finalium refolviuntur in disjunctivam arg. l. 53. ff. de V. S. in qua sufficit alterum verificari reg. 70. in 6. copulativa vero causa finalis, & impulsiva fuit pro principiis, cum impuls.

P. Remigii a S. Erasmo. Pars I.

fiva non moveat ad concedendum rescriptum. Ex hoc solvit c. 2. 4. 25. h. t. c. 23. de Pr. in 6. c. 27. 31. 37. 42. hoc ut in his enim dicuntur rescripta non valere, quia omisa sunt ea, quia necessario erant exprimenda.

§. III.

De rescriptorum presentatione, exequitione, & expiratione.

13. Q. I. *An rescripta presentanda sint exequitur, & quibus?* R. ad 1. affirmativa ex toto h. t. nam executores cognoscere debent, an preces veritate nitantur, & rescriptum suis qualitatibus sit legitime instrutum. R. ad 2. Executores recriptorum papalium, que ad sui exequitionem jurisdictione externa indigent, sunt persona in dignitate Ecclesiastica constituta, ut Episcopi, eorum officiales, seu Vicarii Generales, Archidiocesi, si secundum ius habeant jurisdictionem in foro externo, Prelati regulares etiam locales, cum externa jurisdictione plement; item personatus, & Canonici Ecclesiæ cathedralis, & ex privilegio Protonotarii Apostolici honorari, c. 11. h. t. in 6. nam Sedis Apolitici, ob suam eminentiam requirit judices idoneos, quam idoneitatem capi ex dignitate personarum, vel speciali qualitate, uti est personatus, & Canonici Ecclesiæ cathedralis. E contra Canonici Ecclesiæ collegiate, decani rurales, seu foranei, & parochi non possunt esse delegati Apostolici, quia in foro externo nulla jurisdictione habent, nisi hoc eis Papa ex certa scientia committat. R. 3. Exequitio rescriptorum papalium, que ad causa cognitionem, & sui expeditionem non indigent jurisdictione externa, regulariter committitur doctribus Sac. Theologie, aur. SS. Canonum; item confessarii regularibus privilegiatis. Ita ex stylo Curie. In ipsa autem exequitione rescriptum examinari debet ab Ordinariis, seu communis datis, an preces veritate nitantur; an causa subsistat? & servari ea omnia, que in parte dispositivis scribuntur.

14. Q. II. *Quale tempus attendatur in ordine ad valorem rescripti?* R. tempus data, seu diei, mensis, & anni apostoli c. 19. h. t. c. 7. ed. in 6. Clem. fin. h. t. nam valor rescripti sive justitiae, sive gratia circa causas in eo comprehensas colligi debet ex eo tempore, quo rescriptum datum est. Unde non proficit habilitas supervenientis, vel causa emergens primo post datum rescriptum. R. 2. in ordine ad effectum, in rescriptis justitiae attenditur tempus prefaciatur c. 12. de appell. c. 4. de restit. spoliis. nam jurisdictione non cessat, nisi via litteris delegati, & jurisdictione delegati non expirat, nisi presententur ei litterae revocariæ. At in rescriptis gratia, etiam quod effectum attendit tempus data, non prefaciatur c. 7. 30. 38. h. t. c. 9. ed. in 6. quia gratia facta attendi debet ex parte conferentis, non exequientis. Unde, ceteris paribus, in gratia preferentis est, qui priorem datam habet, licet posterior litteras presentaverit. R. 3. in concurso plurium rescriptorum speciale prefaciatur generali, licet ejus mentionem non faciat c. 1. h. t. si utrumque speciali, vel utrumque generale est, prefaciatur posterior, si prioris mentionem faciat c. 3. h. t. quia posterior derogat prioribus; si vero prioris mentionem non faciat, regulariter prefaciatur prius in data ibid. R. 4. De novo stylus Curie Rom. in rescriptis dispensat viis quibus non datur gratia falsa, sed facienda per executores, veritas causa attendi debet, non tempore mandati Rom. expedit, sed tempore exequitionis, ut tunc causa sit vera, dum executor actu dispensat. Corr. Reiff. lib. 4. in Append.

15. Q. III. *Quandam rescripta durent?* R. I. Rescripta tam gratia, quam justitiae de se sunt perpetua c. 9. de off. deleg. l. 2. C. de diversi. rescr. Unde si in eis non est praetium tempus prefaciandi, possunt presentari quocumque tempore, que gratia obtineri potest, vel jus agendi, aut excipiendi durat. Excipe causam, quo orator per annum non est usus rescripto justitiae, & interim in eadem causa imputratione est aliud rescriptum, tunc enim in ponam negligenter privatum modo illius, esti in posteriori rescripto non fiat mentionis prioris c. 23. h. t. R. 2. Rescripta justitiae expirant cum concedente, si is re adhuc integrum maneat c. 20. de off. deleg. at rescripta gratia facta manent perpetua, quia

P. 4 Juxta

juxta reg. 16. in 6. decet concessum a Principe beneficium esse manutinum. Si tamen effet gratia facienda, et integra expirat cum concedente c. 36. de p. in 6. ubi ponitur causa gratiae factae, & facienda. B. 3. Clauſula: usq[ue] ad beneplacitum noſtrum, vel quamdiu volueris, indicat gratiam temporanam, quia cum concedente extinguitur, quia post mortem nulla est ejus volumas; et contra clauſula: usq[ue] ad beneplacitum Sedis Apoſtolicae, donec revocare, aliter providendo indicat gratiam perpetuam, quia Sedes Apof. non moritur, & revocatio poſtiva, vel alia provisio non sequitur, ut supponitur. Clauſula: mox proprio, licet non faciat vicium obreptionis, purgat tamen regulariter vicium subrepentis, nisi recientia veri fit contra ius testi, vel supprimat inhabilitatem, aut qualitate intrinſecam beneficio, ut quod sit curatum &c. Alias clauſulas vide in Barb.

Regula pro interpretatione descriptorum proportionatis sunt eadem, quae pro interpretatione legum; & quidem descripta ad lites, odiosas, & beneficulas, ut pone amboitio, sicut interpretanda sunt, ut minim contrarium iuri communii, & iuri questo tertii cap. 18. hinc iuris, more autem favoribilia latam habent interpretationem.

T I T U L U S IV.

De Consuetudine.

De hac materia agitur in Sexto, &c. Extrav. com. b.
In Decreto Can. 2. 4. 5d. 1. & Can. 3. 5. in fin. d. 4.
d. 8. 11. 12. per 10. In Trid. S. 21. c. 2. S. 22. c. 3.
S. 23. c. 1. S. 24. c. 12. de refer. In Pandectis lib. 1. tit.
1. 32. & seqq. in Codice lib. 8. tit. 53.

2. Nota 3. Confutendum duplicitate spectari: 1. *inchoative*, seu *causaliter* pro actibus frequentius, & sic dicimus *confusio facti*, seu *in fieri 2. complete*, seu *formaliter* post iurum ex actibus frequentius introducto; & sic dicimus *confusio juris*, seu *in facto esse*: quo sensu definitur, quod *sit diuturnis moribus*. *Statutis populis confusa iurisdictionis* l. 32. ff. *de I. Can. 4. p. 1.* Hac definitio ex JCto defensata potissimum servit pro statu democratico populi Romani, aliquo in statu aristocratico, vel monarchico ad confutendum requirit tacitus *consensus optimatum*, vel *Principis*, quia confusio tamquam ius dari nequit sine placito ius, in quo residet summa potestas.

2. Nota 2. Conseruandam differre a *lege*, quia hac expresa voluntate Legislatoris fertur, confutando tacita, a *styllo Curiae*, ut includens ab incluso, quia stylus Curiae est particularis confutandum; a *prescriptione*, quia haec sit a privatis bona fide, & ius solum privatum, non legale parit; confutando autem sit a tota communitate quaque malae fide, & juslegale introducit: a *traditione*, quia haec non oritur a populo inductive, sed vel a Christo, vel Apostolis, vel Paenibus de ore ad os posteris communicatur.

3. Nota 3., confutitudinem, præter divisiones etiam
legi communes, specialiter dividit in *generalissimum*
pro integris gentibus, uti est *jus gentium*, *generaliter*
pro toto regno, *specialiter* pro tota civitate, vel pago,
specialissimum pro una minima communitate, ut pro
collegio, aut Ecclesia. 2. in eam, qua est *secundum*
legem, *præter* & *contra legem*. Confutatio secundum
legem, est, qua legem ante conditam diuturno usu
imitari, & interpretari *Can. 3.* §. *leges d. 4. l. 37.* ff. de
LL. Ibi, optima est legum interpres confutatio. *Præter*
legem, quo jus novum ante nos existens, nec prior
ni contrarium introducit *Can. 5.* d. 1. ibi: *pro lege su-*
cipiatur, cum deficit lex. Contraria legem est, qua indu-
cit jus contrarium legi praæxistenti, vel eam ex inter-
tro abrogando, vel ex parte ei derogando l. 32. ff. de
LL. Aegur hic de causis, effectu, probatione, & ab-
rogatione confutardinis.

4. Q. I. *Qua sunt requisita legitima confusendini?*
I. 1. ut fit honesta, iusta, rationabilis, & utilis commun-
unitati, nam per *Can. 6. d. 12.*, confundere legem imi-
tatur, ergo requisitus legis habere debet. 2. ut fit indu-
cta moribus, seu actibus a terra communitate frequentia-
tis *Can. 4. & 5. d.*, 1. nam actus isti sunt causa se-
cundaria efficiens juris confusendinarii. 3. ut duret le-
gitima tempore, seu decennio *Can. 7. d. 4.* & *1. c.*

sunt sit long. consuer. ubi revocandum dicitur quidquid contra longam confutacionem fiet, sed decem anni faciunt tempus longum s. i. In de uscque. l. 11. C. de proser. long. temp. Si tamen confutatio, non via prescritionis ignorante Principe, sed via convenienter, sciente, & non contradicente Principe, introduciatur, nullum determinatum tempus requiriatur. 4. ut accedat auctoritas, seu confessus Legislatoris, tamquam causa principialis dans vim, & robur legale confutacioni art. l. 32. de LL. cum jus legale dari nequeat abesse auctoritate legislativa. Ceterum ad confutacionem non requiritur confessus personalis expelle a Legislatori datu, ut communis tener contra Pontium, sed sufficit legalis, seu iuridicus generaliter a iure datum; nam utrumque ius universitatis approbat omnem confutacionem rationabiliter, & legitime prescripsum, seu legitimo tempore durantem can. fin. hoc tit. l. 32. & 33. ff. de LL. l. fin. Cod. que sit longa sec. ob eadem causam non requiritur iudicium contradictorium, in quo consenserit approbetur, nisi in casu dubio, quando in iudicio dubitatur, an confutatio existat, vel sit rationabilis: quo sensu explicatur leg. 34. ff. de LL. Can. 8. in fin. d. 8. & c. 25. at V. S. ibi: quasi in iudicio contradictio.

5. Q. II. *Quales actus esse debent, ex quibus consciendo inducuntur?* Res. I. debent esse publici, publici & notorii, & uniformiter a tota communitate per legitimum tempus exerciti, & debent fieri scienter, seu cum animo introducendi obligationem, vel abrogandi obligationem prioris legis, nam hacten omnia requirantur ut de jure ex moribus orum, arg. L.32. ff. de LL. Quot autem numero actus requirantur, cum id iure definitum non sit, relinquimus arbitrio prudentium, & iudicium, spectata natura, & qualitate confundendis. Ex his patet non induci confundendum obligatoriam, si populus ex ignorantia per 10. annos jejunavit in vigilia Alfoncensis Domini, qui erant nullus est confusus: nec illas confutundines pias, que fine anno se obligandi induxerunt sunt, eis infar juris obligatoria, ut sunt oratio ad pulsum campanae, auditio missie die non festivo, &c.

6. Q. III. *Que sit vis & effectus confutundinis?* Res. 1. Vis confutundinis secundum legem est, authentice legem interpretari & conf. in ista legi obligare. L.37. 38. ff. de LL. Ima confutudo Ecclesie, interpretatur nobis ipsius ius divinum, v. g. circa usum, materias, & formas Sacramentorum &c.

7. *Præcis. 2. Vis confutandis præter legem* est inducere obligationem infar juris legalis, modo sit in materia gravi, & communice a doctis, & timoratus infatibus observetur. *Ita Can. 5. d. 1. & l. 32. 33. ff. de LL.* nam confutudo est species juris, seu jus non scriptum, ergo est obligatoria secundum qualitatem materie, non secus, ac ipsa lex. Hinc confutudo ista potest esse *præceptiva*, v. g. ad dandum Parochi stipendum in funeralibus &c, vel *prohibitoria*, v. g. non conferandi in fermento apud latinos; vel *irritatoria*, & inducita impeditorum, etiam dirimirunt. c. i. de cognatis spirit. immo ea omnia, que lex operari, etiam confutandis præter legem induci possunt.

8. *Præcis. 2. Vis confutandis præter legem* est inducere obligationem infar juris legalis, modo sit in materia gravi, & communice a doctis, & timoratus infatibus observetur. *Ita Can. 5. d. 1. & l. 32. 33. ff. de LL.* nam confutudo est species juris, seu jus non scriptum, ergo est obligatoria secundum qualitatem materie, non secus, ac ipsa lex. Hinc confutudo ista potest esse *præceptiva*, v. g. ad dandum Parochi stipendum in funeralibus &c, vel *prohibitoria*, v. g. non conferandi in fermento apud latinos; vel *irritatoria*, & inducita impeditorum, etiam dirimirunt. c. i. de cognatis spirit. immo ea omnia, que lex operari, etiam confutandis præter legem induci possunt.

8. R. 3. Vis confutendis contra legem, est abrogare legem tam civilem, quam Canon. Ita JCitus 1. 32. ff. de LL. ibi: quare rectissime etiam illud receptum est, ut leges non solum Suffragio Legislatur, sed etiam ratio consenserit omnium per desuetudinem abrogentur. & Greg. IX. id ipsum generaliter dicit c. fin. b. t. ibi: iacet longeas confundendas non nisi validi anterioris: non usque adeo velutaria, ut vel iuri positivo debet rejudicium generare, nisi fuerit rationabilis. Et legi ante prescripta, seu legitimo tempore decenni durans. in quo cap. nulla lex humana, five precepta, five prohibitia, five irritatoria excipiatur, sed sola lex naturalis, & divina, contra quam populus, upore inferni prevalere non potest quia ex Can. 6. d. 12. contineundo per omnia equiparatur legi, sed lex posterior bogare potest priorem: ergo & confutato, seu maius proprius desuetudo: præterim si abroget legem, cuius observantia nunquam inducta fuit. Exempla habet Can. 3. in fin. & Can. 6. in fin. 4. & Can. 8. & 11. 12. Porro in tali casu primi actus non possunt exerceri bona fide, sed potius mala, scilicenter, & animo tollendi legem: quare ita confundenda sunt: ut ma-

la, & transgressores sustinet punitio. At ipsa defensio, seu consuetudo iuri in se completa, modo alias debita requista habeat, non est mala, & virtuosa, neque irrationalis: cum quia consuetudo vim suam legalem non habet ex actionibus illis frequentatis, sed ex legali consensu Legislatoris, ac si iste legem abrogaret; tunc quia prior lex in his circumstantiis, cum ratio communitas diuturno tempore contra legem operatur, definit esse utilis tali communiatari, & defuetudo incipit esse utilis, & rationalibilis falso negative, quia non est contra rationem; quod sufficit ad rationalibatatem juris. Ex his voluntur argumenta contraria a ratione certa.

35

scuetudo est facti, quod etiam sagacissimos fallere potest l. 2. ff. de J. & F. I. ergo in foro externo ablegance probari debet. At pro foro interno sufficit unus excellens scriptor testificans in scriptis suis de tali consuetudine, dummodo tales concurrent circumstantiae, ut id eius fide dubitari non possit, & alii DD. validius ei non contradicant; licet alioquin unus doctor in foro externo plene non probet, sed solam presumptionem faciat.

12. Q. VI. *An consuetudo abrogari posse per legem, vel consuetudinem contrariantem?* R. affirmativa, arg. l. fin. ff. de constitut. prin. quia iura posteriora

contraria derogant prioribus. Particularis tamen consuetudo non revocatur per legem, nisi id sufficienter exprimatur, c. i. de Constit. in 6.

Hactenus de principiis generalibus juris Canon.,
nunc de personis Ecclesiasticis, ut promovendis ad di-
nitates per viam postulationis, electionis &c.

T I T U L U S V.

De Postulatione Praelatorum

De hac materia agitur in Sexto, & Extrav. com. h.
in Decreto Can. 1. & seqq. d. 61. & Can. 14. d.
3. & c. 5. d. 71.

itive peccati, legitime tempore non prescripte, de quibus infra. *Ad 2.* Licet lex ista, statibus circumstantibus, ob quas consuetudo adversa legi prohibetur, non possit abrogari per consuetudinem, poterit tamen in eo casu, quo mutatis circumstantiis, materia cohonestatipotest in contrarium, cum eo casu etiam Legislator rationabiliter legem abrogare posset.

Q. IV. Quæ sit vis, & effectus consuerutini
immemorialis, seu cuius iniitæ memoria non extat
inter homines? R. I. per eam acquiri possunt se om-
nia, quæ privilegio, & induito principiis concedi fo-
tum: nam talis confutatio aquiparatur privilegio prin-
cipi, & habetur loco tituli legitime constituti, &
probati. Ita Innoc. & alii com. Exige coniunctivum
contra immunitatem Ecclesiasticam, cui jus perpetuo
existit, & const. Urb. VIII. *Romanos Pontifices*, &
Quia, quovis fine privilegio non est capax possiden-
ti, fieri laici jus decimandi, eligendi, in beneficiis
confirmandi &c. 2. Confutatio immemorialis non de-
rogatur per clausulam generalem: non obstante quecum-
que consuerendum, nisi illius specialis mentio fiat: tum
talis confutatio est speciali nota digna; tum quia
pro illa præsumitur iustus titulus, quo melior de toto
mundo allegant non potest. Fagnan. in cap. cum Apo-
politica de his que a Prel.

10. Q. V. *Quae confusitudines, seu patius corruptae a jure reprehentur?* Re. 1. *Quae iuri naturali, & iuvino, propheticis, & apostolicis doctrinam contrariantur.* 2. *fin. b. t. Canon. fin. d. 8. uti sunt multi abu-*

2. Nota 2. Postulatione hic non accipi pro accusacione, uti accipitur l. 1. §. 6. ff. de *suspectis*, tunc pro advocacy, seu patronio, quod advocati praetatis partibus litigantibus, ut infra tit. de *Postulatione*, & in Pandectis cod. tit. fed pro petitione persona in prelatum ad Superiorem destinata: que persona postulatio est duplex: *sollemnis*, & *simplex*, *se non formalis*. *Postulatio sollemnis* est petitio capituli ad Superiorum definitam, ut res perfoma de se idoneam, atque de defectum Canonicum ineligibilem dispensativa admittat ad prelatum. *Postulatio simplex* est petitio persona de jure habilis in prelatum causa ei, cuius causis confessus requiriatur. Sic requiriuntur v.g. confusus Praetati regulari, ut religiosi affutatum in Episcopum. Aliquando, utique concurrit, ut si filius familiæ laicus postuletur in Episcopum, follementer a Paro, & familiariter a parefamilia.

2. c. 3. s. b. In dubio de honestate confuetudinis, hec est præter legem, statutum pro ea, quia in impositione ex consensu populi: si vero est contra legem, statutum pro lege, quia honestas, & rationabilis legis est certa, & pro se habet possessionem certam.

Q. VI. *An consuetudo probanda sit ab allegantibus?*
R. I. Si notoria est, non indiget probacione, sicut
in Germania lacticinii vesci de jejunii missis in
tempore celebrare ante auroram &c. **R. 2.** Si notoria
est, probari debet saltem per duos testes: nam con-

onis arz. reg. 35. C. 42. in 6. ex quo solvuntur par-
ates ex reg. 15. & 28. in 6. c. 9. de prizil. l. 1.
2. ff. de Confit.

4. Q. II. Qui postulari possint, vel non R. I. Po-
libilares sunt futil laborantes defectu Canonico-
disensibili, hoc est, in quo potest, & committunt se

let dispensari. Tales defectus sunt: 1. illegitimitas naturalium, c. 20. de Elef. 2. defectus aetatis legitimae c. 7. eod. 3. defectus ordinis, & scientie excellenteris c. 22. eod. 4. defectus professionis ad praelataram regularem c. 23. eod. 5. vinculum spiritualis conjugii, quo Episcopus etiam titularis alligatus est sua Ecclesia, a qua solvi non potest, nisi per Papam, c. 2. & in fin. de Translat. Horum defectuum aliqui obnoxiosum, cum ineligibili sit, non solum potest, sed & deberetur, si evchendus est ad prefatam, exceptis Episcopis titularibus, si provisi sunt induito apostol. eligibilitatis. R. II. Impofulabiles sunt, qui laborant defectu indispesabilis, hoc est, in quo vel non potest, vel communiter non potest dispensari. Et quidem id de jure naturali impofulabiles sunt infantes, amnes, fuiros, & omnino illiterati, cum officium suum debite exercere non possint. 2. De iure Canon. impofulabiles sunt bigani, spiriti, & ex damnatio coitu nati c. 10. de renunti. ibi: persona vero: item temerarii vio latores interdicti, & quos graviora crimina, prefer tam infamia, ab electione acent. c. 1. b. t. reg. 87. in 6. Minoris 27. annis ad Ecclesiam cathedralem, Extrav. un. h. t. inter com. denique religiosi mendicantes ad Ecclesiam cathedrali infanteam, vel ad praelatram extra suum Ordinem cit. Extrav. cuius dispositio utroque odiaria non est extendenda alios religiosos non mendicantes, licet privilegiis mendicantium gaudent.

5. Q. III. Quam panam incurvant postulantes personam indispesabilis laborant? R. I. Pro hac vice ipso jure privantr potestate postulandi, & eligendi c. 1. b. t. ibi: licet autem: nam recte quis in eo punitur, in quo peccat c. 7. 8. fin. de elec. 2. qui temere postulant, hoc est renovato postulationem indigni, licet ignorantis indignitatem, pari pena puniuntur, & potesta eligendi, vel postulandi devolutur ad eos, etiam paucos, qui in iteratu postulationem indigne non conferunt, sed contradixerunt c. 2. b. t. 3. Scienti postulantes imponeant 27. annis ad episcopatum, vel religium mendicantis ad dignitatem episcopatu inferiorum, pro hac vice privantr potestate postulandi, & eligendi, ac per triennium suspendantur a beneficiis Ecclesie, ad quam postulans, ipsi vero postulati urgentes negotium sua postulationis decernuntur impofulabiles, cit. Extrav. un. h. t. inter com.

6. Q. IV. Ad quem superiorum postulatio fit dirigenda? R. Ad quem alias spectat confirmatione praefaci electi, dummodo disponere posse in impedimentoo postulatio arg. c. fin. hoc sit, nam admisso postulationis viu confirmationis habet. Superior autem, licet ex rigore iustitiae non teneatur postulationem admittere, cum ista innuita gracie, nullumque postulato iustificat c. 5. b. t. tanquam ex equitate, & debita sui officii administratione tenetur eam admittere, si adit justa causa postulandi, ut necessitas, vel magna utilitas, que speratur Ecclesie obvientia ex persona postulata.

7. Q. V. Quae sit forma postulationis? R. I. Postulatio simplex cum sit vera electio, hujus formam servat ex c. 42. de elec. idque solum additur, ut pertinet confirmatio superioris, vel ante electionem, ut subditus eligi, vel post electionem, ut huic contentire possit. R. II. Postulatio follemis haber eandem formam cum electione ex cit. c. 42. de elec. quo ad ea, que naturae postulationis non adveniantur. Ita Inn. Abb. Schmalz & alii contra Hoff, Laym, Reiff, iuxta quos sufficit confidens capitulo ratiem majoris partis, & aliqua publicatione, licet decreter, & alia non adhucantur. Prob. 1. arg. reg. 46. in 6. subrogatur sequitur naturam ejus, cui subrogatur, nisi specialiter formam praescriptam habeat, sed postulato subrogatur electioni, tamquam ejus subsidaria, & in jure specialem formam non habet, ergo sequitur formam electionis, cum non sit credibile, quod jus formam istam requirit arbitrio postulanti. 2. Connexorum, & aquiparatorum eadem est juris dispositio per cap. 3. de Conf. maxime si unum subintret in locum alterius, & in eundem finem tendat, sed postulatio aquiparatur electioni, ei frequenter connectitur, & misfit in eodem scrutinio, ad eundem finem tendit, & ubi electioni non est locus, in ejus locum subintret, ergo. Ita manifeste supponitur in c. 1. & seqq. b. t. & c. 20.

de Elef. Ex his solute marent paritatem a testamento, & codicillo, ab adoptione perfecta, seu arrogatione, & simplici l. 2. ff. de adopt. a manumissione, vindicta, & inter amicos §. 1. In de Liberte, a superiori ad inferius, ab expresso ad omniuum, a posteriori plenario, & summo &c. nam in his, vel diversa forme sunt a jure prodite, vel non currit illa ratio, que pro populazione, & electione.

8. Q. VI. Quis votorum numerus regatur ad fidem postulationem? R. I. Si postulatio concurrit cum populazione, sufficit majoritas votorum, v. gr. 6. ex decem, nam idem servatur in electione. R. II. Si postulatio concurrit cum electione, ut hinc prevaleat, deinceps duas partes ex tribus in postulandum concurrent, ut 16. ex 24. fecus prevaleat electio, si electus profitebeat saltem unum votorum supra teriam partem, v. g. 9. ex 24. ejusque electio confirmanda est. Ita communior sententia DD. ex c. scriptum 40. de Elef. in quo Innoc. III. condit ius speciale exceptum a dispositione c. 42. eod. aliquando caput istud superfluum est in jure. Ratio congruentia est, quia ad postulationem, utpote electionem, & confidens eiusdem, & electio vero est provisio ordinaria personae de jure habili, seu nullu impedimento laborantis, iniurianti juri, & ideo dicitur confirmari, electio tributus ad rem, & electus absolute in eam consentire potest. In ceteris plerumque convenient, quia utraque per eamdem formam tendit ad providendum fidei vacanti.

9. Q. VII. An rejicienda sim vota incerta, & indeterminata? R. affirmativa, & ideo Bonif. VIII. cap. un. b. t. in 6. rejicit illas formulam: eligo postulandum, postulo eligendum, postulo, & eligo, prout melius de jure valere posset. Quae ultima formula permittitur in casu probabilitis dubii, an persona sit eligenda, an postulanta: v. g. propter defectum aetatis, naturalium &c.

10. Q. VIII. Quis sit effectus postulationis? R. I. Postulatio ut praesentata superiori id operatur, ut postulantes amplius variare, seu ad illam refiliri non possint c. 4. b. t. ibi: si enim, ne scil. superiori illudatur, ejusque judicium ex postulantium arbitrio pendere videatur. A sensu contrario si postulatio actu non sit praesentata, locus ei variationi, cum postulato nullum sit jus quodcum c. 5. b. t. R. II. Postulatio ut admissa a Superiori, vim habet confirmationis, & ius reale in praelatura tribuit postulato cap. 2. b. t. R. III. Postulatio simplex, ut admissa tribuit licentiam subdictionis, ut electione de facta conferente possit. Talem licentiam a Papa obtinere debent Cardinales non Episcopi, quia ex officio suo sunt subjecti Pope in ordine ad regimem totius Ecclesie cap. 57. de elec. Prelati, & alii Clerici Episcopo inferiores a suis superioribus, si quibus subjecti sunt c. 36. de elec. in 6. Clem. un. eod.

Cetera sere omnia servanda sunt sicut in electione, v. g. quod postulatio intra 8. dies praefentanda sit postulatio, & si intra mensum mentem suam aperire debat, ut postulationem acceptet, puta conditione, si superior eam admiserit, neque interim se ministracione immiscerit &c.

T I T U L U S VI.

De Electione, & Electi potestate.

De hac materia agitur in Sexto, in Clem. in Extrav. Joan. XXII. & Comm. b. t. In Decreto dist. 60. 61. 62. 63. 69. & 1. q. 6. & 8. q. 1. 2. 3. & 18. q. 2. In Trid. Seff. 7. cap. 1. de refor. Seff. 22. cap. 2. Seff. 24. cap. 1. & 12. Seff. 25. cap. 6. & 7. de Regul.

1. Nota 1. electionem hic non accipi latissime pro qua-

quacunque provisione ad beneficium Ecclesiasticum, quo modo comprehendit presentationem, collationem &c. nec pro quacunque provisione, que sit cum interventione suffragiorum, quo modo alcibi decani, & alii officiales solent eligi, sed stricte pro provitione suffragativa ad dignitatem pastoralen vacantes Ecclesia: quo sensu electio est persona habili canonica vocatio ad vacantes Ecclesia dignitatem pastoralen per vota capitularium facta, & per Superiorum confirmationem. Ita in re cont. ex c. 7. & 42. b. t. Ex qua definitione patet discrimen inter electionem, & postulationem: nam postulatio est provisio extraordinaria, seu subsidiaria personae de jure impedita, innititur gratia, & ideo dicuntur admitti, nullum tribuit jus possum, siue non potest in illam consentire, nisi sub conditione dispensationis: electio vero est provisio ordinaria personae de jure habili, seu nullu impedimento laborantis, iniurianti juri, & ideo dicitur confirmari, electio tributus ad rem, & electus absolute in eam consentire potest. In ceteris plerumque convenient, quia utraque per eamdem formam tendit ad providendum fidei vacanti.

2. Nota 2. primitus Episcopatus electos, & constitutus fuisti ab Apollinis Canon. In novo 2. dist. 21. tum a Romano Pontifice Canon. Omnes 1. d. 22. deinde a toto Clero cuiusque diocesis Canon. fin. Quis in aliquo dist. 51. Tandem aucto Clericorum numero ad vivandas confundentes, & discordias jus eligendi attributum est capitulo cuiusque Ecclesie Canon. fin. 16. qu. 7. cap. Nullus 1. hoc coem titulo. Et autem capitulum plurimum Clericorum collegium, qui sub uno Primate tantum membra sub uno principali capite vivunt: ibid. & c. 18. §. 1. vero de sen. excom. in 6. que dispositio, utpote edicta, non est extendenda ad alias irregularis, qui aliam censuram violant. 4. Alienes legitime non impedit c. 42. b. t. 5. Nemo potest eligi se ipsum, c. fin. de Iust. quia inter dicens, & accipientem debet esse distinctio personalis. 6. Nemo successorem suum eligere potest, licet eligendum commendare possit. Canon. 3. & seqq. 8. q. 1. ut videtur hereditaria successio in praelaturis, & beneficiis. 7. Qui ex culpa aliqua privantur pro hac vice consulem eligendi, ut eligentes, vel postulantes indignari. c. 2. de postul. Pral. & alii de quibus suis locis dicunt, & expesse habent c. 41. 42. b. t. &c. 8. His electibus electus, potest eligendi convenit Canonice, seu capitularibus illis solam, qui ad minimum subdiaconatus ordinis initiatu sunt Clem. 2. de eas. & qual. Trid. S. 22. c. 4. de refor. licet ex dispensatione ante annum 22. tali ordine indignari, quia arta ita non ratione sui, sed ratione faci ordinis requiruntur. Quod si nullus elector in factis constitutus est, potestas providendi non devolvitur circuus ad Superiorem, nisi intra praefixa a jure tempus nulli ordinarentur, & habiles fuerint ad eligendum glossa in cit. Clem.

6. Q. IV. Quae qualitates regurantur in eligendo? R. I. Abatis manus scilicet 30. anni pro Episcopo, 25. pro dignitate inferiori curam animarum habente, & 22. completi pro dignitate inferiori non curant c. 7. b. t. 2. Morum gravitas ibid. ad quam pertinet torus legitimus, ordo facer, vera fides orthodoxa, carentia cuiuscumque censure, irregularitas 3. Literarum scientia proportionate dignitatem ibid. Sic iuxta Trid. S. 22. c. 3. de refor. eligandi in Episcopos debent esse doctores, vel literati in theologia, vel iure Canon. &c. tolerantur tamen mediocris scientia; cum adjuvati possit per confidencia, & confidarios. 4. Eligendus debet esse dignior, hoc est, qui confidatio omnibus speratur Ecclesie uillor futurus; & ad talem eligendum ex jure naturali graviter obligantur electores, ut insinuant fac. Canones c. 19. d. 63. c. 1. 2. & Trid. S. 24. c. 1. de ref. quo ram non obstante, electio digni, omisso digniore, est valida c. 19. §. his igitur c. 32. b. t. minima quia in jure nullibz irritatur, tunc quia fecus aperteuit latissime portae calumnias, & discordias, dum quicunque electionem vellit impugnare, ex eo, quod non sit electus dignior: tunc quia, licet electores graviter peccent, tamen certum sit ex c. 16. de Regul. multa prohberi, que si facta fuerint, obtinent roboris firmatatem.

7. Q. V. Quae intelligentibiles? R. I. Ob impedimentum nature eligi prohibentur. 1. infantes, amnes, fuiros, & aliqui, cum illi rationis careant. 2. aetatis praefixa defectum patientes c. 7. b. t. c. 3. de aet. & qual. 3. illegitimi natu. c. 20. b. t. 4. filii catholici natu ex parentibus hereticis usque ad secundam generationem in linea paterna, & ad primam in linea materna c. 19. de heret. in 6. cujusdam dispositio non obtinet in Germania, ubi heretici tolerantur. 5. corpore vitiosi ob irregularitatem, aut indecentiam tit. de Corp. vitios. R. II. Ob impedimentum criminis, seu defectum morum eligi prohibentur: 1. Heretici, eo-

ineligibili
eo

tumque sautores. c. 2. 19. de Heret. in 6. 2. Simoniaci c. 23. 27. de Simon. 3. Plura beneficia incompatibilia renentes c. 54. b. t. 4. Conscientes in electionem sui per abutum secularis potestatis factam c. 43. b. t. 5. Omnes illi, qui gravibus delictis infamati sunt, ut schismatici, sacrilegi, usurarii, fodiomites, falsarii literarum apostolicarum, perjuri, publici aleatores, ambitionis, qui in electionem suam ante formatum decretuum consentiunt, ob quod electio ista est nulla c. 46. b. 3. & alii infames infamia juris, vel facti acti perfidente. Vide Reiff. Schmalz, &c. &c. III. Ob impedimentum Canoniceam penitentiam eligi prohibentur. 1. Excommunicati etiam minori excommunicatione c. 7. & fin. de Cler. excom. cui non obstat, quod excommunicatione minori irrestiti elige posse, quia iura plus requiriad ad eligi, quam eligere. 2. Sufpensi, live ab officio, sive a beneficio cit. cap. fin. & c. 8. de eas. & qualit. 3. Personaliter interdicti, & violatores interdictorum localium, & personalium cap. 8. de consuet. c. 1. de posf. Pral. 4. Omnes irregulares, sive ex delicto, fixe defecti, quia irregularis inhabilis est ad officium exercendum, ergo & ad beneficium, quod datur propter officium. Denique eligi non possunt, qui prohibent postulari, vel non alter adiunctum ad prelaturas, nisi ex gratia, per postulationem.

8. Q. VI. An electio indigni, seu lege probabit ex his relatis, si ipso jure nulla? R. tunc solum efficiuntur, dum Canones adiungit clausulam irritatoriam; vel persona de jure naturali est inhabili, ut infans, amens, profus illiteratus. Et quidem 1. Persona, quae postulanda sunt, si eligantur, electio ipso jure est invalida c. 20. de elec. 2. Electio censura irrestiti pariter est nulla ipso jure. c. 7. de Cler. excom. ampliative secundum rubricam. Excipitur minori excommunicatione irrestiti; hujus enim electio dicitur irritaria c. 6. fin. de Cler. excom. 3. Electio indigni ob delictum tunc solum est invalida, dum jure non tantum prohibetur, sed etiam irritat electionem, ut est electio ambitionis cap. 46. huius sit, intru. cap. 43. eodem, falsarii litterarum apostolicarum cap. 7. de crim. falsi, simoniaci dato, & accepto pretio. Extrav. 2. de Simon. inter com. & licet ignorans fuerit, tamen ad candem prelaturam eligi nequit, nisi vitium simoniae purgetur per intermediam personam c. 59. b. t. nisi pecunia data fuisset in fraudem electi, & is contradixit c. 27. de Simon. Denique electio cuiuscumque infamis infamia juri est nulla ex reg. gen. in 6. infamias portas non pacant dignitatem. 4. Irregularitas per se non impedit valorum electionis, nisi ubi iura id exprimitur: etiam talis electio recindenda, cum facta sit contra prohibitionem facionum Canonum arg. cap. 8. b. t. & de tali persona, quam superiori confirmare nequit arg. cap. 1. de eas. & qualitatibus.

§. II.

De forma, & qualitatibus electionis.

9. Nota, formam electionis consistere in legitima eius expeditione secundum solemnitates a fac. canonibus prescriptis. Ad formam accidentalem spectat convocatio electorum, tractatus pravus, determinatio loci, temporis, indicatio pecunie per diocesim pro imperando bono pastore, missa de Spiritu. S. hymnus: *Veni creator omnibus in loco electionis* clara voce recitandis, proscriptio de non excludenda persona habili, vel admittenda inhabili, abfutio a censuris in ordine ad effectum Canonice electionis. Ad formam substantiam spectat triplex modus eligendi, scil. per scrutinium, compromissum, & inspirationem divinam, dum persona aliqua ex revelatione divina, vel per quasi inspirationem, ex unanimi omnium consenso eligitur cap. *Quia propter 42. huius tituli*. Qualitates precipue electionis sunt, ut sit libera, & omni abfusseculari potestatis immunis.

10. Q. I. Quid juris servetur in convocatione electorum? R. I. Juslitis perfolutis defuncto praedato, regulariter non ante, quam post tertium depositionis diem, decanus, seu senior capitulo, servata loci coniunctitudine, omnes legitimos electores convocat ad futuram electionem, etiam absentes extra provinciam, designa-

to loco, die, & hora electionis c. 36. & 43. b. t. ibi: qui debem, volunt, & possint commode interesse, aliqui non essent vocandi absentes, qui in tali loco existunt, unde commode vocari, & venire non possunt. R. 2. Si plausu terria pars electorum contempta, seu non vocata est, ut 9. ex 20. electio erit nulla ex defectu potestatis, que refert saltum in dubiis ex tribus partibus capitularium. arg. c. 29. & 30. b. t. Abb. n. 9. ibid. Si vero unus, & alter, seu minor pars quam terria contempta fuit, electio jure subsistit, duomodo major pars *absolute*, seu omnium jus suffragandi habentium in electum concurrit, ut 11. ex 20. computatis absentibus; alioquin si ex 20. duo abint, & decem favent electo, nulli est electio, quia decem non sunt major pars *absolute* cap. 28. & 29. b. t. ubi tamem contemptus, ob injuriam eis illatam, conceditur facultas agendi, ut electio per superiori rescribatur, nisi expelle, vel tacite eam approbent. R. 3. Elector absens regulariter loco sui non potest confidere procuratore, c. 42. & 33. b. t. quia electio requirit inductum persone eligendis, nisi sit *absens in loco*, de quo debet adveniari, *in quoque impedimento detentus venire non possit*, ibid. quo tamen casu non constituerit procurator extraneus sine consensu capitulari, sed unus ex capitularibus, qui jurando in anima sua, & sui principalis bis eidem suffragabitur, cum illum judicet dignorem, nisi habet mandatum de certa persona eligenda. Quo ad expensas capitularibus vendandas plerumque servatur consuetudo: alioquin de jure communis sole expense electio, que sunt in negotio electionis, solvenda sunt ex bonis praelature va- cantiis c. 45. b. t.

11. Q. II. Quid circa locum, & tempus electionis servandum sit? R. ad 1. Locus, in quo omnes electores congregantur, debet esse decem c. 28. b. t. Episcopi autem electio, nisi aliud habeat consuetudo, celebranda est in Ecclesia viduata c. 28. eod. Nec ei officie interdictum, quia in loco interdicto, preci diuina officia, & sacramenta, ceteri actus capitulares videntur permitti. R. ad 2. Tempus celebrande electionis a jure praefixa est pro Ecclesiis cathedralibus, & regularibus est trimestre c. 41. b. t. pro aliis inferioribus semestris c. 2. de concess. Prab. nam vacatio Ecclesie cathedralis, & regularis maior nocturnum secum afferit propter disciplinam, & jurisdictionem in Clericos, ergo metito his Ecclesiis providens brevius tempus statuum est. Tempus istud currete incipit a die habitatione notitiae de vacacione, vel si justum impedimentum sit, a die remoti impedimenti, vel negligenter compulsi in eo removendo; ut si Canonici negligant perebere absolucionem & censuram. Tempus istud est continuum, intra quod celebrari potest electio quacumque die, etiam feria, cum id non reperiatur exceptum, non tamen de nocte propter suspicionem fraudis. R. 3. Si intra praefixum a jure terminum electio culpabiliter non est fecuta, potestis eligendi, & providendi pro hac vice devolvitur ad superiori, qui debuisset electum confirmare c. 41. b. t. si autem superioris provisio ex quocumque capite fuit nulla, vis eligendi libertate electores, cum ille tantum pro una vice privati fuerint.

12. Q. III. Quid in tractatu previo electores agere possint? R. 1. deliberare possunt de persona eligenda, si extranea, & ignota sit; necessario autem deliberatio ista non est premittenda, ut communis tenet contra Donatianum, cum id nullo jure requiratur. R. 2. Electores in hoc tractatu facere possunt capitulations Ecclesiastices atque eligendo servandas, v.g. ut electus in Clero, & populo reformet, pravas confuetudines evellat, & alia faciat, ad quae ex officio pastorali obligatur. E contra capitulations etiam jurate in prejudicium Ecclesie, vel electi, sum ipso jure irrita c. 27. de iure, & cap. 1. eod. in 6. & ex Conf. S. Pii V. Durum 1570. Greg. XIII. Inter apostolicos 1584. Inno. XII. Ecclesia 1695. declarantium talia juramenta, utpote de re illicita praefixa, una cum capitulationibus est irrita; nam fide vacante, Ecclesia caret legitimis defensoribus, ergo gravari non debet a capitularibus, utpote interioribus; ut si vellent statum Ecclesie immutare, jura, & bona Episcopi diminuere &c.

13. Q. IV. Quid sit de forma substantialis electionis per Scrutinium facienda? R. sequentes actus: ipsum

scrutinum, seu *secretum collectio suffragiorum*, ad quam requiritur, ut capitulariter elegant tres scrutatores, nisi ob paucitatem roti haberi requirent, viri fide digni, & non formidabiles, qui jurent de fideli agentia, & secretum servando, tum a fe, & capitularibus prius de eligendo digniori jurantibus, suffragio per chebras colligant, accedentes etiam ad infimos, si quis sint. Quod si vota viva voce dentur, scrutatores, vel tabellio deputatus cum duobus testibus juratis, redigent illa in scripturam, tum memoria causa, tum etiam ad faciliorē probationem. 2. *Scrutini publicatio*, vicarius vota collecta in continent, seu nullo actu extenso interposito publicentur dicendo, v. g. vota a dd. *capitularibus collecta universa sunt* cap. 20. & quandoque addi solet, in qua personas vota colligent. Effectus hujus publicationis est, quod ea facta, electores sententiarum functioni suo officio, ut amplius variate, seu votum datum revocare non possint. In electione Papae, & Abbatistarum id speciale est, quod electores complete posse per accessum electionem ejus, qui respondeant majora vota haber c. 6. b. t. & cap. 43. eod. in 6. at in aliis electionibus non admittunt iste accessus cap. 58. hoc sit. sequitur. 3. *Suffragiorum collatio*, que triplices sunt, numeri ad numerum, ubi conferuntur, quot quisque suffragio habeat, zeti ad zetum, nisi conferuntur zelus, & prudenter eligentur, an faciores sint, meriti ad meritum, ubi conferuntur merita, & qualitates passive electorum. In electione Papae, & Regularium, imo hodie in aliis quoque electionibus attendunt sola collatio numeri ad numerum, quia pars major *absolute*, v. g. 11. ex viginti confertur tamē esse fanior, isque hac singulari electionem manet electus, cui major pars absolute, seu ultra mediater capitularium suffragat; nisi evidenter conflaret electum a majori parte esse indignum; tunc enim praeforendus est electus a minori, &扇ori parte, cum tali casu potestis eligendi maneat penes minorum patrem c. 22. b. t. v. g. 11. ex viginti suffragant minoris simoniaci, vel illegitimi, vel non habenti aetatam pro Episcopatu, novem vero suffragant idoneo, & digno, & is posterior confertur electus. Quod si major pars pro nullo sit, procedit ad novum scrutinium. 4. *Decretum capitularis*, seu *communis electionis*, ejusque promulgatio, & in hoc consistit, quod Praes capituli interrogat capitulares, an placet electione publicari; si isti respondant: placet, jam decreta est communis electionis; ita dicta, quod ille, qui singulariter per majora capitularium vota electus fuit, jam simul ab omnibus capitularibus communiter eligatur. Tunc ergo Praes ex decreto regulariter in scripturam authenticam redacto ita pronuntiat, v. g. Ego NN. nomine meo, & nomine omnium eligendum, missione conscientiam in Episcopum, vel Abbatem in Ecclesie N. eligo, & electum promonstratio, ac coram vobis publico NN. (hic pronuntiatio nomine electi) in nomine Parris, & Filii Et. Hec omnia praescripta sunt in Cone. Later. sub Inno. III. relato in celebri c. 42. b. t. quorum, si vel unum omitatur, electio est irrita; electores vero per sententiam pro hac vice privandi sunt voce activa. Hie nota, quod si electus ante hoc decretem communie formatum confertur sua electione, tanquam ambitiosi fieret in eligibili, & electio est nullus c. 46. b. t.

14. Q. V. Quid sit forma electionis per compromissum, & que sunt eius substantialis? R. ad 1. Compromissum est actus, quo electores unanimi consensu transfertur potestatis eligendi in aliquos Clericos viros idoneos intra, vel extra capitulum, ut nomine, & vice omnium Ecclesie viduate de paleo provideant ex cap. 42. b. t. Hi qui transferunt hanc potestatem, dicuntur *compromissarii*, qui simul promittentes se ratam electionem habituunt: hi, in quos potestas illa transferatur, dicuntur *compromissarii*; ipse vero actus denominatur. Ad hanc formam requiriunt 1. ut contentiant in compromissum omnes capitulares per reg. 28. in 6. quod omnes tangit, debet ab omnibus approbari. 2. Unde, si vel unum contradicat, compromissum non subsistit, quia per reg. 56. in 6. in re communis potestatis conditio prohibemis. 3. Ut compromissarii sint Clerici ad hoc munus idonei, regulariter numero impares, licet etiam in pares possit compromissi c. 52.

b. t. imo in unum c. 8. eod. ubi moniales compromissari in Episcopum. 3. Ut compromissarii servent limites compromissi: hoc enim fieri potest, vel *absente* de quocumque idoneo eligendo, vel *limitate*, & *restrictive*, ut eligatur aliquis ex gremio capituli, vel quem major pars *absolute* capitularium per vota secreta nominaverit, vel cum consilio aliquorum, aut omnium capitularium: quo casu compromissarii obligantur petere consilium, non tamen sequi, quia per reg. 6. in 6. nullus ex consilio obligatur.

15. R. Ad 2. Modus eligendi, quem compromissarii servare tenentur, habet omnium substantialis ferrum, ut sunt suffragiorum collectio, publicatio, collatio, & tandem communis electionis: quibus rite observari, si a compromissarii idoneus est electus, tenentur compromissarii eum recipere c. 8. & 52. b. t. Post compromissum tribus modis expletare: revocatione, si re adhuc integra, compromissarii revocant compromissum, secus revocatione non valit, si compromissarii jam incepserint procedere in negotio electionis c. 32. b. t. *lapsa temporis prefixa*, & terminatio electionis, licet hanc quacumque ex causa non fortiori suum effectum cap. 37. 4. Si vero hoc sit. in 6.

16. Q. VI. An, si viva voce datur suffragis. v. 3. tres ex septem prius consentient in unum compromissarium, is, consensendo in se ipsum, completere possit electionem. R. affirmative, ut speciem hunc causum decidit Inno. III. c. 33. b. t. nam in rali casu primo, & principali non eligit se ipsum, quod est ambitio forum, sed eligitur ab aliis tribus, quibus tandem consentiendo accedit, & completer electionem suam. Similis dispositio habetur in Bulla aurea c. 2. §. fin. & exemplum est in Ruperto Imp. qui a Magistrino, Tarentino, & Coloniensi electus contentit sua electioni, & Imperator renunciatus est. Nec obstat c. 35. & 42. b. t. nam ibi non requiritur, ut major pars eligendum in distinctum eligendum contentiat, sed praeceps, ut major pars eligendum concurrit, quod jam habetur in dato casu.

17. Q. VII. An electio debet esse libera, ab omnibus iniusto mens, & seculari potestatis? R. Ad 1. affirmative, secus facta est irrita c. 14. b. t. nam Ecclesiastice libertatis inimicum est per terrors, & miseras iniustias cogi ad certam perfidiam eligendam. Hinc Gregor. X. in Cone. Lugdun. relato in c. 12. b. t. in 6. pronuntiat ipso facto excommunicationis sententia innotatos omnes illos, qui electores, quod certam perfidiam eligere noluerint, vel confanguineos eorum, Ecclesias, monasteria bonis suis spoliando, vel iniuste persequendo, gravare presumperunt. Que dispositio, utpote Ecclesie favorabilis, extenditur a DD. ad positionem, confirmationem, institutionem &c. item ad mandantes, & exequentes ob identitatem omnimodam rationis, cum hac omnia comprehensive includantur in d. c. R. ad 2. Irrita est electio celebrata per abutum secularis potestatis, hoc est, dum laicorum unus, vel plures immiscent electioni, impediendo libertatem electorum c. 43. b. t. ibi: *quam ipso jure irritam esse censetur*. Abusus iste contingit, si electores teneantur petere contentum laici pro certa persona eligendi, & electio est nullus c. 46. b. t.

18. Q. VIII. An electio contraproscriptam formam

celebrata, vel electio indigni, qui laborat solo impedimento juris Ecclesiastici, sit nulla pro usque foro externo, & interno? R. affirmative ita Salmant. Sar. Barbo. & plurimi TT. ac Canonist. contra Innocent. Laym. Pichler &c. volentes illam in foro interno prodebet antequam per sententiam ejus nullitas declaretur. Probat ex textibus, qui satis clare innunt jura has electiones irritantia obligare in conscientia: nam 1. Alex. III. in Conc. Later. relato c. 7. b. t. in finit: *dignum est enim, ut quos Dei timor a malo non revocat, Ecclesiastice saltem coercet severitas disciplinae*; timor autem Dei utique arguit obligationem conscientie. 2. Inno. III. c. 20. b. t. manifeste supponit illegitimum circa lesionem conscientie non posse contentum.

sentire electioni, ait enim de Maugero Archidiac. Eboracen, ibi: *qui sponte, ac humiliter suum maluit confidere reatum, quam lesa conscientia thronum confidere postoralem.* Ratio est: quia Sedes apostolica non aliter concedit jus in prelatura, nisi sub conditione, si fac. Canones formam substantiam praefridentes electionibus observentur; ergo tali conditore non posita, nec ponitur valida electio, nec jus aliquod ex illa acquiritur, & conf. in foro interno non prodest electio.

Obj. 1. Talis electio de jure naturali, & divino est valida ut supponit; Ius autem humanum maxime occupatur circa forum externum. 2. cit. c. 7. h. t. sermo est solum de electoribus, non vero electis, ne scilicet pro externo eligant indignum, aut contra formam prescriptam. 3. cit. c. 20. h. t. defectus illegitimitatis sunt publicus, & forsan archidiaconus illum negavit, alicquin Papa non diceret: *suum malum confidere reatum.*

R. Ad 1. Solide probandum esset, quod capitulo de jure naturali, & divino competit potestas transfrendi jus prelature five personale, five reale in electum, cum potestas a Petro data sit, aliis vero liberaliter a Sede Apostolica concedatur; ergo non fas est supponit talen electionem jure naturali validam esse, sed potius dicendum est, esse invalidam, nisi in ea obseruentur conditiones a Sede Apostolica prescripte: sicut invalidae sunt uscipeiones pro utroque foro, nisi servatis conditionibus a jure prescriptis. Vel transmissio antecedenti, die jus naturale in hoc puncto pure permisivum sufficienter a fac. Canonibus determinari ad ita obligandum, sicut prescribit fac. Canon. Ad 2. si iusta sita stringunt electores in foro conscientie, cur non stringant electum? Ad 3. Dato, quod defectus fuerit publicus, ramen conscientiam laudare non potuit ante sententiam in adversariorum opinionem: alterum de negatione hujus defectus, quod dicit Claris. P. Pichler, videtur nimis violentum, & disforme textui dicens: *aut sponte &c. Vox reausulatus fane patet, quam ut ex illa peccatum mendaci colligatur.* Argumenta generalia vide cit. 2. de Conf. n. 2. de legib. irritant.

19. Q. IX. *Quae sit pena delinquentium in electionibus?* R. 1. Electores in casu negligenter, si intra prefatum a jure tempus non eligant, privantur pro hac vice potestate eligendi, & hec devolvitur ad superiori, cuius erat electio confirmare c. 41. h. t. ut supra dictum. 2. Si capitulares scienter eligant indignum, hoc est, prohibitum eligi, pro hac vice privati sunt potestate eligendi, & per triennium suspenso a beneficiis, seu totali perceptione fructuum, & administratione c. 7. in fin. h. t. non tamen ab officiis. Gonz. ibid. si vero formam electionis non obseruant, pertinuerunt priuani sunt potestate eligendi c. 42. in fin. h. t. At circa devolutionem potestatis discrimen est factum: & quidem si elegerit indignus ad dignitatem cathedrali inferiorem, vel forma in ejus electione non obseruator, potestas eligendi ad superiori proximum devolvitur, cuius erat & electum confirmare; & si Episcopus in hoc deliquerit, potestas providenti devolvitur ad capitulum, & hoc discordante ad Metropolitam. Si vero eligitur indignus ad Ecclesiam cathedralem, vel forma in ejus electione non servatur, potestas eligendi devolvitur ad Romanum Pontificem. Ita Bonif. VIII. c. 18. h. t. in 6. authenticis interpretationis deutsi utriuscum conciliu Later. relatu in c. 7. in fin. & cap. 41. 42. in fin. h. t. nisi electioni indigni minor pars contradiceret, tunc enim pene hanc est potestas eligendi c. 22. h. t. 3. Si compromissarii elegant indignum in Episcopum, pariter triennio sunt suspendi a beneficiis Ecclesie, ad quam indignum eleguntur, & potestas eligendi, si abhuc durat tempus legale, redit ad electores, nisi & hi conferuent in electionem indigni, vel eam ratam habuerint; tunc enim & dictam suspensionem incurunt, & privantur potestate eligendi, hac ad Papam devoluta. Hec tamen suspensio non habet locum in Episcopatus compromissario, nec in causa, quo inferior Episcopo eligitur. Ita hac omnia decidit Bonif. VIII. c. 37. h. t. in 6. 4. Siquidem celebrata est per abusum secularis potestatis, electores ipso jure privantur potestate eligendi per triennium, ab officiis, & beneficiis perpetuo suspenduntur